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DECIZIA nr.4/2
din 13 decembrie 2023

Cu privire la stabilirea cotelor impozitului
Pe bunurilc irnobiliare ;i impozitului funciar
pentru anul 2024

iu conformitate cu Titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.l163-XIII din 24.04.1997: Legea
pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.l056-XV din l6 iunie 2000, cLr nroclificdrile si

completirile ulterioare; Legea privind administralia publici locald nr.436-XVl din 28.J2.2006: Lcgea
finantelor publice gi responsabilitl{ii bugetar-fiscale nr. 181 din 25.01.2014; Legea privincl finanlcle publicc
locale nr.397-XV din 16.10.2003: Legea cu privire ladatoriasectorului pLrblic. garan(iile de stat li rccrcditarca
dc stat nr'.:119-XVl din 22.12.2006. C'onsiliLrl cornunal Sdriteni.

DECIDE:
L Se aprobd cotele corcrete Ia impozitul pe bunurile imobiliare gi impozitul funciar, dupd cum Llnlca/A.

Nr. d/o Obiectele impunerii Cotclc concrete

I
Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobitiare

pentru bunurile imobiliare evaluate de citre orpjanele cadastrale in scopul impozitdrii
( conl'ornt art. 280 din titlul VI al Cocfului fiscal)

Bunurile irlob iliare, inclusiv:

I
cu destinalie locativd (apaltamente gi case de locuit individuale terenuri aferente
acestor btrnuri):

0.1 %

2 garaiele si terenrrrile pe care acestea sunt amplasate: 0.t %
lotu;'ile intov6r'6sirilor pomicole cu sau lZra constructii amplasate pe ele. 0. | <lo

4 Terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele 0.1 Yo

5

BLrnurilc imobiliale cu altd destinalie decit cea locativd sau agricold, inclusiv
exceptintl garajele qi terenurile pe care acestea sunt anlplasate gi lotLrrile
intoviriiirilor pomicole cu sau lird construcliiamplasate pe ele.

0.J"/,

II
Cotele concrete la impozitul funciar

pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitirii
(conJr.trnt Anexei nr. I la Legea penlru punerea tn aplicare a titlului VI dh Codul Jiscal nr. I 0J6 din

I6.06.2000)

6

Terenurile cu destina{ie agricold:
l) foate tc'renurile. altele decit cele destinate finelelor ;i p6;r-rnilor:

a) care au indicicadastlali

b) care nu au indici cadastrali

2,0 Iei pentrLr

lqfaal-lleclilr

I l0 lei
psnlru lh!'etaf

2)'ferenLrlile destinalc finelelor gi pigunilor:
a) care au indici cadastrali

b)carc nu aLr indici cadastrali

0.75 lei pentrl
lglad-hectar'
55 lci pentru

lllcclaf

3) Telenulile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.)
I ll-) lci

pcrlfU ll]ccLili

1

'ferenurile din intravilan, inclusiv:
l) terenurile pe care slrnt amplasate fondul de locuinle, loturi de pe lingi ciornicjliu
(inclusiv tclenulile alribuite de cAtre autoritAtile publice locale ca loturi de pe lingb
domiciliu 9i distribLrite in extravilan, din cauza insuficienlei de terenuri in intravilan
(grddinil)

I lci
pentru 100 rnr



Nr. d/o Obiectele impunerii Cotel€ concre(e
in localitiitile ruralel

2) terenurile atribuite de cAtre autoritatea administratiei publice locale ca loturi de
pe ling6 dorniciliu gi distribuite in extravilan din cauza insuficienlei de terenuri in
intravilan. neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale confbrm valorii estimate

Grddin it;
- oruse
- municipii, orase-rezidente

X

3) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de cdtre
organele cadastrale teritoliale conform valorii estimate.

lL)

pentfU
lel
100 nrl

IJ

Terenurile din extravilan, inclusiv:
l) terenulile pe care sullt arnplasate clddiri gi construclii, carierele si plminturile
distrLrse irr urnra activititii de produclie, neevaluate de cdtre organele cadastrale
tefitoriale conlbrrn valorii cstimate:

i50 lei
pentfu I hectaf

2) terenu|ile altele decit cele specificate la alin. l), neevaluate de cf,tre organele
cadastrale teritoriale confbrm valorii estimate.

70 lei
pertftr I hectar

III

(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din CodulJiscal nr.l l)56 din
16.06.2000)

9

Pentlu cl6dirile Ei constrlc{iile cu destinalie agricold, garajele, construcliile amplasate
pe terenurile loturilor intovdrdgirilor pomicole, neevaluate de cdtre organele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentlu persoanele j uridice $i fizice care desfhgoard activitate de intreprinzator:
b) pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

0. | 9/<t

0.1%

r0

Pentru bunurile irnobiliare, alte decit cele specificate in pct. 9 gi pct. I l, neevaluate cle

cetre orgallele cadastrale teritoriale confbrm valorii estinrate, inclusiv:
a) pentfLr persoanele .jurid ice $i fizice care desfbsoari. activitate de intreprinzdtori
b) pelsoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

0.?,%

0.2%

tl
Bunurile imobiliare cu destinalie locativA (apartamente $i case de Iocuit individuale)
din localitdlile rurale se stabilesc dupd cum urmeazd:

a) pentru persoanele j urid ice 9i fizice care des{dEoard activitate de intreprinzatori
b) persoanelc fizice. ahcle decit cele specificate la lit. a)

0.1%

0.t%

2. Executarea prezentei decizii se pune in sealna specialistului dna Petcov Larisa.

3.Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se atribuie primarului comunei dl

Unqureanu Vladirnir.
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